36. *Haec atque alia talia*) Diese Lesart, welche einige *Codd.* und mehrere alte Ausgaben geben, und welche auch durch das Schwanken der anderen Handschriften zwischen *Haec atque alia* und *Haec atque talia* unterstützt wird, ist nach Sallust's Sprachgebrauch die richtige. S. *Iug. 40, 2 illa et alia talia; 64, 3 haec atque alia talia; unten §. 41 et alia talia; 44, 5 et aliis talibus; 62, 2; 81, 2.* Vergl. zu *Iug. 31, 6.*

37. *repetit*) „*Repetere est verbum eorum, qui debita reposcunt.*“ Kortte. Vergl. *Iug. 96, 2 multis dare beneficia, — ipse ab nullo repetere.*

38. *procul errant*) sie irren weithin, d. h. sehr; indem das in *errare* ursprünglich liegende Bild auch beim Adverbium beibehalten ist. Ueberhaupt wird *procul* oft im übertragenen Sinne gebraucht. Man kann auch vergleichen: *Ter. Eun. II, 2, 14 tota erras via.*

quae licebat) Diese Worte sind in Bezug auf die nachfolgenden: *virtutem non reliquere, neque poterant* gesagt.

39. *histrionem*) Vgl. *Liv. XXXIX, 6 Tum psaltria sambucistriaeque et convivalia ludionum oblectamenta addita epulis: epulae quoque ipsae et cura et sumptu maiore apparari coeptae: tum coquus, vilissimum antiquis mancipium et aestimatione et usu, in pretio esse, et quod ministerium fuerat, ars haberi coepta.*

cocum) Diese ältere Schreibart des Wortes *coquus* haben hier

40 Quae mihi lubet confiteri, Quirites. Nam ex parente meo
et ex aliis sanctis viris ita accepi, munditias mulieribus,
viris laborem convenire, omnibusque bonis oportere plus
gloriae quam divitiarum esse; arma, non supellectilem de-
41 cori esse. Quin ergo quod iuvat, quod carum aestumant,
id semper faciant; ament, potent, ubi adulescentiam ha-
buere, ibi senectutem agant, in conviviis, dediti ventri et
turpissimae parti corporis; sudorem, pulverem et alia ta-
lia relinquunt nobis, quibus illa epulis iocundiora sunt.
42 Verum non est ita. Nam ubi se flagitiis dedecoravere
43 turpissimi viri, bonorum praemia ereptum eunt. Ita in-
iustissime luxuria et ignavia, pessumae artes, illis, qui
coluere eas, nihil obficiunt, reipublicae innoxiae cladi
44 sunt. Nunc, quoniam illis, quantum mores mei, non illo-
rum flagitia posebant, respondi, pauca de republica lo-
45 quar. Primum omnium de Numidia bonum habete animum,

mehrere *Codd.* erhalten. Eben so scheint nicht *villicus*, sondern *viticus*, was hier mehrere der besten Handschriften haben, die gebräuchliche Schreibart gewesen zu sein.

40. et ex al. s. viris) Die Präposition fehlt in einigen Handschriften. Vergl. darüber zu *Cat.* 49, 1.

munditias — convenire) Vgl. *Liv.* XXXIV, 7 *munditiae et ornatus et cultus, haec seminarum insignia sunt: his gaudent et gloriantur; hunc mundum muliebrem appellarunt maiores nostri.*

41. quod carum aestumant) Vergl. *Sen. ep.* 81 extr. *Nihil carius aestimamus*, obwohl *carius* hier auch Adverb sein könnte, wie in der zu *Cat.* 2, 8 angeführten ciceronianischen Stelle.

ament, potent) Vergl. *Cat.* 11, 6 und über die folgenden Worte zu *Cat.* 51, 12.

iocundiora) Diese ältere Form findet sich hier in mehreren der besten Handschriften.

42. non est ita) Einige *Codd.*: *non ita est*. Jenes ist aber die gewöhnliche Stellung dieser Worte. Vgl. zu *Cat.* 51, 11.

turpissimi viri) *Viri* kann auffallen, da sonst gewöhnlich *homines* im verächtlichen Sinne gebraucht wird. Vgl. zu *Cat.* 48, 5. Indessen findet sich hin und wieder *vir* in Verbindung mit Adjektiven, die auf Laster hindeuten, welche vorzugsweise den Mann schänden, in welchem Sinne man auch hier vornehmlich *flagitia* fassen kann. Vergl. *Liv.* XXXIII, 28 in. *prosequentibus mollibus viris* und ebend. *ab obscenis illis viris*.

45. de Numidia) "was N. anbetrifft." Vergl. *Z.* §. 308; oben zu 26, 1.

Quirites. Nam, quae ad hoc tempus Iugurtham tutata
sunt, omnia removistis, avaritiam, imperitiam atque su-
perbiam. Deinde exercitus ibi est locorum sciens, sed
mehercule magis strenuus quam felix. Nam magna pars 46
eius avaritia aut temeritate ducum attrita est. Quamobrem 47
vos, quibus militaris aetas est, adnitimini mecum et ca-
pessite rempublicam; neque quemquam ex calamitate alio-
rum aut imperatorum superbia metus ceperit. Egomet in
agmine, in proelio consultor idem et socius periculi vobis-
cum adero, meque vosque in omnibus rebus iuxta geram.
Et profecto dis iuvantibus omnia matura sunt, victoria, 48
praeda, laus; quae si dubia aut procul essent, tamen omnis
bonos reipublicae subvenire decebat. Etenim nemo ignavia 49
immortalis factus est, neque quisquam parens liberis, uti
aeterni forent, optavit, magis, uti boni honestique vitam
exigerent. Plura dicerem, Quirites, si timidis virtutem 50
verba adderent; nam strenuis abunde dictum puto.

av., imp. atque sup.) Hindeutung auf Calpurnius, Aulus, Metellus. *Atque* vor dem dritten Nomen scheinen hier die besten *Codd.* alle zu haben. Vergl. oben zu *K.* 14, 7. Durch *atque* tritt das Dritte oder die Hindeutung auf Metellus steigernd ein.

Deinde) Diese Partikel bezieht sich nicht auf *Primum omnium*, sondern auf das zunächst Vorhergehende: *Nam — omnia removistis*.